curant omnino. Parentes videre debent, quid liberi, familia faciant. Haec est Hausſchul, ut discant haec tres. Audio, quod etiam in civitate improbus populus. Non possumus ingredi domos; es ſollten ja parentes, domini et dominae alſo geſchickt ſein, ut dormituri quaerent a pueris et familia preces, sed ipsi nesciunt: quid ergo, quod plura praedicemus de regno Christi? Ich gedachte, es ſollte ſich gebeſſert haben. Ego moneo, ihr ſeid's auch ſchuldig, dominus servos, domina ancillas et ambo liberos instituant, et ideo publice praedicatur in templo; ut domi praedicetur.“ (W. 20, 485.) In der Predigt vom 14. September 1528 erklärt Luther, der Katechismus ſei die Kinderpredigt, der Laien Biblia; ihn müſſe jeder wiſſen, der als Chriſt gelten und zum Abendmahl zugelassen werden wolle. Dann fährt er wörtlich alſo fort: „Ideo omnes pueri richten ſich danach, ut discant. Und ihr Eltern ſeid ſchuldig, ut liberi vestri ista discant. Similiter vos, heri, date operam, ut familia etc.; qui ignorat ista, indignus est, ut edat panem. In istis 5 iſt kürzlich begriffen, was eine chriſtliche Lehre iſt. Quisque ſoll auffagen können, quando quaeritur: Quid est 1. praeceptum? Hoc scilicet“ etc. (W. 30, 1, 27.) In ſeiner Vermaahnung vom 29. November 1528, ſich an den Katechismusgottesdiensten zu beteiligen, erklärte Luther: „Ne arbitremini, vos patres-familias, vos liberos esse a cura familiae dicentes: ‚O, wollen ſie nicht hinein [in den Katechismusunterricht] gehen, was darf ich ſie zu treiben? Ich bedarf deſ nicht.‘ Nequaquam, tu episcopus et dominus pastor illorum constitutus es; cave tuum munus in illos negligas.“ (27, 444.) Am folgenden Tage ſagte dann Luther in dem Eingang ſeiner angeſündigten Predigten: „Ideo monui vos adultos, daß ihr eure Kinder, Geſinde und auch euch ſelbſt dazu [Katechismuspredigt und -ſtubium] haltet; alioqui vos non admittemus ad sacram communionem. Nam nisi vos parentes et domini nos adjuveritis, nos parum efficiemus nostra praedicatione. Si ego per totum annum praedico, ingreditur familia etc. et inspicit parietes, fenestras templi etc. Qui est bonus civis, reus est, ut urgeat suos ad discendum ista etc., nec det panem nisi etc. Si familia murmurat, ſchlag es mit der Tür [vor den Arſ] uſw. Si habes liberos, gewöhne ſie, ut discant 10 praecepta, Symbolum, Paternoster etc. Si urseris diligenter, multa discent in uno anno. Ubi ista noverint, sunt passim in Scripturis multi egregii loci, illos postea ediscant, si non omnes, tamen aliquos. Deus ideo constituit te dominum, dominam, daß du dein Geſind' dazu hältſt. Et hoc potestis bene, ut orent mane, vesperi, ante et post prandium et coenam. Hoc modo educarentur in timore Dei. Non frustra hoc dico, sed ne in den Wind ſchlägeſt. Non putassem vos esse tam rudes, nisi quotidie audirem. Quisquis paterfamilias in sua domo est episcopus, ipsa episcopa, ideo cogitate, daß ihr uns in domibus helft, daß Predigtamt treiben ut nos in ecclesia. Si fecerimus, propitium Deum habebimus, qui defendet nos ab et in omni malo. In psalmo [78, 5]